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Erhvervsstyrelsen 

Dahlerups Pakhus  

Langelinie Allé 17  

2100 København Ø 

 

J. nr. 2023-9729 

Sendt elektronisk til Katrine Diethelm Jacobsen, katjac@erst.dk 

og chefkonsulent Peter Krogslund Jensen, petkro@erst.dk 

 

 

Landbrug & Fødevarers bemærkninger vedr. høring af udkast til 8 bekendtgørelser vedrø-

rende Lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering  

 

Erhvervsstyrelsen har den 9. januar 2025 sendt udkast til 8 bekendtgørelser, der forventes udstedt i 

medfør af forslag til lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende Bæredygtighedsrapporte-

ring i høring med svarfrist den 6. februar 2025.  

 

Generelle bemærkninger 

Landbrug & Fødevarer er positive over, at det nu er muligt, at erklæringer om bæredygtighedsrap-

portering kan afgives af en uafhængig erklæringsudbyder. Loven om uafhængige erklæringsudby-

dere har til formål at sikre en bredere og mere konkurrencepræget adgang til dette marked. En for-

udsætning for at dette kan lykkes er, at der sikres en fair og konkurrencedygtig ramme for alle ud-

bydere af erklæringer om bæredygtighedsrapportering. Landbrug & Fødevarer er stærkt bekymrede 

for om de foreslåede bekendtgørelser i denne høring ikke kommer til at understøtte lovens formål 

og reelt kommer til at sikre en mulighed for at benytte en uafhængig erklæringsudbyder (jf. Ministe-

rens bemærkninger ved 1. behandling af lovforslag L107). 

 

Loven regulerer et marked, som endnu ikke er etableret. Det er uhyre vigtigt, at der bliver skabt 

smidige og simple rammer, som gør det interessant for uafhængige erklæringsudbydere at etablere 

sig og tilbyde et konkurrencedygtigt produkt, som er tilstrækkelig interessant for de virksomheder, 

der skal have en erklæring på deres bæredygtighedsrapport. Erhvervsstyrelsen og de specifikke 

regler i bekendtgørelserne bør understøtte dette og ikke bremse udviklingen. 

 

CSRD-direktivet angiver, at godkendte revisorer og andre uafhængige udbydere af erklæringer om 

bæredygtighedsrapportering skal være omfattet af sammenlignelige krav. Landbrug & Fødevarer vil 

derfor gerne understrege, at reglerne i bekendtgørelserne skal være målrettet CSRD-forhold i for-

bindelse med afgivelse af erklæringer om bæredygtighedsoplysninger. De bør ikke blive en direkte 

gengivelse af den meget omfattende regulering, der er i forbindelse med erklæringer for det finan-

sielle regnskab af godkendte revisorer og deres virksomhed, interne organisation, obligatorisk efter-

uddannelse mv. De 6 (pkt. 3 - 8) af de 8 bekendtgørelser, der er omfattet af denne høring, er pro-

blematiske i forhold til at opnå regler målrettet CSRD-forhold ift. afgivelse af erklæringer om bære-

dygtighedsoplysninger. 

 

Ifølge loven skal uafhængige erklæringsudbydere være akkrediteret af DANAK efter harmoniserede 

standarder. De uafhængige erklæringsudbydere skal arbejde under akkreditering og underlægges 

krav ift. ”DS/EN ISO/IEC 17029:2019 Overensstemmelsesvurdering – Generelle principper og krav 
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for validerings- og verifikationsorganer og DS/EN ISO 14065:2021 Generelle principper og krav til 

organer, der validerer og verificerer miljøinformation”. Disse standarder indeholder krav, der er 

sammenlignelige med indholdet i flere af de bekendtgørelser, der er sendt i høring, bl.a. vedrø-

rende arbejdets organisering, erklæringsudbyders og verifikators uafhængighed mv. 

 

Det er Landbrug & Fødevarers opfattelse, at der er tale om både overimplementering og dobbeltre-

gulering, når der som udgangspunkt kræves, at de uafhængige erklæringsudbydere for det første 

skal omfattes af standarderne ISO/IEC 17029:2029 og ISO 14065:2021 for dernæst at blive under-

lagt de meget omfattende bekendtgørelser for godkendte revisorer. Akkrediteringssystemet bruges 

i mange sammenhænge i forbindelse med verificering og validering af oplysninger og har stor påli-

delighed og legitimitet, Vi er derfor uforstående overfor nødvendigheden i at stille krav om et ekstra 

fordyrende og byrdefuldt lag i forbindelse med verifikation af oplysninger til CSRD. 

 

Landbrug & Fødevarer skal derfor kraftigt opfordre til, at bekendtgørelserne i stedet bliver udarbej-

det med udgangspunkt i de omfattede ISO-standarder (terminologi etc.) og målrettet CSRD-forhold 

i forbindelse med afgivelse af erklæringer om bæredygtighedsoplysninger. 

 

 

Bemærkninger til de enkelte bekendtgørelser i udkast: 

 

1) Bekendtgørelse om register over uafhængige erklæringsudbydere og verifikatorer 

Landbrug & Fødevarer støtter, at der sikres transparens og etableres et register. Det er dog væ-

sentligt, at det for brugere af erklæringsydelser er transparent, hvilke muligheder de har. Således 

bør der være et fælles register, der omfatter revisorer samt uafhængige udbydere af erklærings-

ydelser og verifikatorer.  

 

2) Bekendtgørelse om standarder ved akkreditering af uafhængige erklæringsudbydere 

Som nævnt ovenfor bør de efterfølgende nævnte bekendtgørelser pkt. 3-8 udarbejdes med ud-

gangspunkt i de i denne bekendtgørelses omhandlede ISO-standarder. 

 

3) Bekendtgørelse om uafhængige erklæringsudbyderes interne organisation 

Jf. de indledende bemærkninger, bør denne bekendtgørelse tilpasses forhold, der specifikt vedrører 

en uafhængig erklæringsudbyder angående bæredygtighedsrapportering og således tilpasses ISO-

standarderne og DANAKs kvalitetskontrol etc. 

  

Behovet for denne bekendtgørelse bør yderligere begrundes. Bekendtgørelsen stiller meget speci-

fikke krav til erklæringsudbyderes interne organisering og kvalitetsstyringssystem. Dette er imidler-

tid allerede reguleret gennem ISO- standarden og derfor virker bekendtgørelsen overflødig.  

 

4) Bekendtgørelse om verifikatorers garantistillelse og ansvarsforsikring  

Loven om uafhængige erklæringsudbydere indeholder en overimplementering, da loven stiller krav 

om, at en verifikator skal være forsikret mod økonomiske krav som betingelse for at blive godkendt. 

EU-direktivet regulerer ikke forhold vedrørende forsikring, hvorfor et krav om forsikring er en over-

implementering.  

 

Landbrug & Fødevarer er generelt imod overimplementeringer, da dette ikke vurderes at skabe 

smidige og simple rammer, som gør det interessant for uafhængige erklæringsudbydere at etablere 

sig og tilbyde et konkurrencedygtigt produkt til de virksomheder, der skal have en erklæring på de-

res bæredygtighedsrapport. Landbrug & Fødevarer anbefaler derfor, at forsikringskravet i 
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bekendtgørelsen gøres til et almindeligt krav om forsikring mod rådgiveransvar tilpasset markedsvil-

kårene mellem forsikringsselskaber og de enkelte uafhængige erklæringsudbydere. 

 

5) Bekendtgørelse om obligatorisk efteruddannelse af godkendte verifikatorer 

Landbrug & Fødevarer finder det svært at vurdere omfang og behov for en bekendtgørelse om ef-

teruddannelse, når det ikke er klart, hvad kravet er til verifikatorer uddannelse og kriterier for god-

kendelsen af disse. Vi forstår, at det kommer i næste pakke af bekendtgørelser.  

 

Med forbehold for uddannelseskravene kan Landbrug & Fødevarer bakke op om et obligatorisk ef-

teruddannelseskrav for verifikatorer på 30 timer indenfor retlige krav og standarder for afgivelse af 

erklæringer om bæredygtighedsrapportering og udarbejdelse af bæredygtighedsrapportering. 

 

Landbrug & Fødevarer kan imidlertid ikke bakke op om 10 timer indenfor retlige krav og standarder 

for udarbejdelse af årsregnskaber. Vi ser dette som endnu en overimplementering for uafhængig 

erklæringsudbyder vedrørende bæredygtighedsrapportering. De uafhængige verifikatorer er højtud-

dannede og kompetente, der også kontinuerligt følger anden efteruddannelse (om end ikke obliga-

torisk, men nødvendigt for at kunne varetage deres arbejdsopgaver). Vi henstiller derfor til, at § 2, 

stk. 2, nr. 2 udgår af bekendtgørelsen. 

 

6) Bekendtgørelse om verifikatorers og uafhængige erklæringsudbyderes tilrettelæggelse af 

arbejdet 

 

Akkrediteringstandarderne, som de uafhængige erklæringsudbyder er underlagt ifølge loven, fast-

lægger allerede omfattende krav til tilrettelæggelse af arbejdet. Den foreslåede bekendtgørelse er 

derfor udtryk for en omfattende dobbeltregulering af de uafhængige erklæringsudbyder. Bekendtgø-

relsen bør enten udgå eller kraftigt revideres med udgangspunkt i akkrediteringsstandarderne. 

 

7) Bekendtgørelse om verifikatorers erklæringer om bæredygtighedsrapportering 

Landbrug & Fødevarer har ingen bemærkninger. 

 

8) Bekendtgørelse om verifikatorers og uafhængige erklæringsudbyderes uafhængighed 

Jf. tidligere bemærkninger, bør denne bekendtgørelse tilpasses forhold, der specifikt vedrører en 

uafhængig erklæringsudbyder angående bæredygtighedsrapportering og således tilpasses ISO-

standarderne og DANAK etc.  

 

Det er Landbrug & Fødevarers opfattelse, at denne bekendtgørelse bør undergå omfattende æn-

dringer, eller at man ganske enkelt peger på de regler, der er i de internationale standarder og som 

regulerer den type arbejde, der er beskrevet i bekendtgørelsen. 

 

Landbrug & Fødevarer deltager naturligvis gerne i yderligere dialog om ovenstående.  

 

Med venlig hilsen 

 
Birgitte Kjær 
Chefkonsulent 
 
Miljø & Bæredygtighed 
 
M +45 41109741 
E birg@lf.dk 


